
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
 

Ordinanza N. 46 del 12/08/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO AI MEZZI PESANTI, CON MASSA 
COMPLESSIVA SUPERIORE A 3,5 T. E DI LIMITAZIONE DI VELOCITA’ A 30 KM/H SULLA 
S.P. AGR. SERBETO - CAFOCCHIO - MORTIZZI - S. COSIMO, NEL COMUNE DI PATTI.-  
 

 
  

 
PREMESSO CHE: 
• a causa del cedimento del corpo stradale, con Ordinanza n. 04/2025 e successiva rettifica n. 05/2025, è 

stata disposta la chiusura al transito al km 6+300 della S.P. 119 Moreri, nel Comune di Patti, prevedendo 
quale percorso alternativo per le sole autovetture la S.P. Agr. Serbeto - Cafocchio - Mortizzi - S. Cosimo; 

• dopo aver eseguiti i lavori di ripristino del piano viabile della S.P. 119 di Moreri, con Ordinanza n. 43/2025 
è stata revocato il predetto provvedimento disponendo la riapertura al transito con limitazioni; 

CONSIDERATO che necessita regolare il transito sulla S.P. Agr. Serbeto - Cafocchio - Mortizzi - S. Cosimo, nel 
Comune di Patti, inibendo il transito dei mezzi pesanti con massa superiore a 3,5 tonnellate, in quanto le 
caratteristiche plano-altimetriche e per la ridotta larghezza, consente il passaggio in sicurezza delle sole 
autovetture con limitazione della velocità a 30 km/h;  

PRESO ATTO della necessità manifestata dal Sindaco del Comune di Patti per la fornitura idrica alle utenze 
domestiche delle frazioni del Comune di Patti, quale servizio essenziale che la stessa Amministrazione 
deve garantire agli utenti, anche al fine di tutelare la salute pubblica; 

VISTO :  
• il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992;  
• l'art. 5 comma 3 e l'art. 6, comma 4 lett. b), del Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 

n. 285 e ss.mm.ii.; 
• il D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
Il sottoscritto dott. Biagio Privitera, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di questa Città 
Metropolitana 

ORDINA 

• IL DIVIETO DI TRANSITO AI MEZZI PESANTI CON UNA MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 3,5 
TONNELLATE SULLA S.P. AGR. SERBETO – CAFOCCHIO – MORTIZZI – S. COSIMO, NEL COMUNE DI PATTI; 

• L’ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ A 30 KM/H;  



Pagina 2 

• DEROGA ALLA PRESENTE ORDINANZA ALLE SOLI AUTOBOTTI COMUNALI IVECO TARGATE CG099LP E 
AJ259XB  – CARICHE SOLO NEL TRATTO IN SALITA E SCARICHE IN DISCESA - CON MEZZO DI SCORTA 
COMUNALE PER IL CONTROLLO DELLA TRANSITABILITA’ IN SICUREZZA. 

Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica locale 
(anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 495, a cura del 
Servizio Man. Str. Zona Omogenea Tirrenica Centrale – Eolie di questa Città Metropolitana, 

AFFIDA  
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale ed a quanti altri spetta secondo la vigente legislazione, 
il controllo dell’osservanza della presente Ordinanza. 

AVVISA 
1. Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
2. Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o ai 

sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice della Strada) e 
con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in 
alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente 
dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


